1.

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИ,I АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ДОНЕЦКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
(ШКОЛА ЛЪ 112 ГОРОДА ДОНЕЦКЬ>

прикАз
05.10.2023

ль212
О создании школьного
театра

Во исполнеIIие fIисем управлениJI образования администрации города ,,Щонецка от
13-10.2022 Ns56/01-11исх. <О создании школьньж спортивньD( uоубоu, медиацентров , музеев,
театров. хоров). Министерства образования и науки ЩНР от 04.10.2022 J\ъ5345/06.1-1-28 (о
создании школьньD( спортивньD( клубов>>, согласно ПротоколУ рабочего совещания с
начальникаN{и упрilвлений городов и районов ЩНР и руководителям общеобразовательньIх
организаций, подведомственньж Министерству образования и науки днр м39 от l1.I0.2022r,
пор}чениrI Президента РФ от 24.09.202l JФ Пр-1808ГС кПеречень поруrений по итогttп,{
заседания Президиума ГосударственIIого Совета>, протокола Минпросвещения России от
27,|2.2021' м ск-з1/0бир кО создании и развитии школьньж театров в субъектах Российской
Федерации), с целью реализации федеральньD( государственньж образовательньD( стандартов в
,Щонецкой Народной Республике по реформированию уrебного ,rроц.a.а в образо"ur.п"r"о
организациrD( и организации внеурочной деятельности обl"rшощихоя ,.ЩНР, а такжо в цеJUж
полноценного эстетического рzввития и воспитания обу.rающихся средствi}ми театрального
искусства, созданиrI условий для приобщения их к истокzln{ отечественной культуры,
расширения культурного диапазона и содействия максимальному раскрьrгию их интересов, атакже активного вкJIючениJI в процесс самообразованиrI и са]\{орzlзвития, формирования
духовно, нравственно, эстетически развитой личности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1, СоздатЬ на базе мБоУ <<Школа N9 112 г. Щонещка> школьньй тоатр <Вдохновение>>
2, Назначить руководителем школьного театра квдохновение) педагога-оргаIIизатора
Негляд Е.А.
3. УтвердИть положение О школъноМ тоатре кВдохновение> (Приложение 1)
4.Руководителю школьного театра <Вдохновение> Негляд Е.А.:
4,1, Направить в ФГБУК <ВсЪроссийский центр развития художественного творчества игумt}нитарЕьж технологий>> заlIвку о включении шкоJьного театра <Вдохновение>> вовсероссийский

''ерочень феестр) школьньж театров согласно требованиям из письмаМинпросвещония России о. бс.оs )о 22 NрДГ- 1 067106.
4.2. Состравить расписание занятий школьного театра

Срок:20,10.202З4,3, РазработатЬ плаrr рабоТы школьного театра на учебный год
Срок:20J0202З

a,

5.Адшrинистратору шIкольного сайта Заике В.С. создать раздел кШкольный театр
<Вдохновение>> на сайте школы и разместить рекомендоваIIные нормативно-правовые
докр{енты и сведеншI, связанные с деятеjIьностью театра.
б.Контроль исполнениJI данного rrриказа возложить на запdеститеJIя директора по ВР

Павлова о.В.

Заика В.С.
Негляд Е.А.

Исп.

,/ .2{ /'/
(-,

МУНИциПальное бюджетное общеобразовательное учреждение

<<IIIкола М 112 города Щонецка>>

УТВЕР)ItЩАЮ:
мБоу

12 г.!онецка)
о.В.Павлова
2023

ПОЛО}ItЕНИЕ О ШКОЛЪНОМ ТЕАТРЕ
<BДОХНОВЕНИЕ}>

Щонецк, 2023

1. Общие поло}кеция.
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным

ЗаКОНОМ ОТ 29.|2.20|2 года }lb 27З-ФЗ (Об образовании в Российской
Федерацип>, поручением Президента РФ от 24.09.2021 J\b Пр-1808ГС
<Перечень порr{ений по итогам заседаниlI Президиума Государственного
Совета>, Протокола Минпросвещения России от 27.L2.202t J\b ск-31/0бпр
(о создании и р€ввитии школьных театров в субъектах Российской
Федерацип>; распоряжением Правителъства Российской Федерации от
З1.03.2022 года J\9 б78-р, утвердившим Концепцию р€tзвития
дополнительного образования детей до 2030 года; программой воспитаниrI
мБоу <<Школа J\ъ ||2 г. Щонецка>>; Уставом МБоУ <<Школа ЛЬ |l2 г.
.Щонецка >

1.2_ Положение регулирует деятелъность шIколъного театра
<<Вдохновение)) мБоУ <<Школа J\lb 112 г. !онецка>
1.3. Руководитель школьного театра rrодчиняется директору школы и
заместителю директора по уrебно-восIIитателъной работе содержанию
образования и образовательных программ.
\.4. Lf[кОльный театр rIаствует в ре€tJIизации воспитательной про|раммы
школы.

2.\. I_{елъ

нравственного и эстетического воспитаниlI обутающихся средствами
театрrrлъного искусства, и создание условий для rrриобщения их к истокам
отечественной культуры, расширение культурного диап€}зона и реализации
творческого потенциала; р€ввитие мотивации к познанию и творчеству,
самостоятельности, инициативЕости и творческой активности младших
школьников и подростков посредством соединения процесса обучения
уIащихся с их творческой практикой.
2.2. Осъlовные задачи школьного театра:
2,2,1, Создание условий для комшлексного развитиrI творческого потенци€ша
школьников, формирование общей эстетической культуры;
2,2,2, оказание помощи обl^rающимся в самовыражении и самопрезентации;
2,2,З, Организация культурно-массовых Адероприятий, постановка и пок€lз
уrебных спектаклей, концертных про|рамм9 творческих мастерских по
р€tзличным
обучающихся;

дисциплинам, выIIолнение индивидуalльных проектов

2.2.4. ОрганизациrI внеУрочной деятельности Об1..rающихся;

2.2.5. Предоставление обучающимся возможности обу"lения актерскому
МаСТеРСТВУ, СценическоЙ речи, основам игры на музыкаJIьном инструменте,
концертмейстерской работе;
2.2.6. ОРГаНИЗацшI досуга школьников в рамках содержательного общения;
2.2.7. Закрепление знаний и практических навыков, получаемьж
обl"лающимися в ходе образовательного процесса rrо формированию
ключевых компетенций: умений )литься, сотрудничать и работать с
информацией;
2.2.8. ПРодвижение традиционньIх ценностей, патриотическое воспитание
театрапъными средствами;
2.2.9. Осуществление сотрудничества с другими творческими объединениями
образовательных организаций, и организаций культуры, в том числе в рамках
сетевого взаимодействия.

3. Организация деятельности школьного театра
3.1. Школьный театр функционирует в течение всего уrебного года.
з.2. Щеятельность школьного театра организуется в формах уrебньгх занятий

ГРУППОВЫХ И ИнДивидуаJIьных, тренингов, творческих мастерских,
ИНДИВИДУ€tЛЪНЬIх проектов, спектаклей, концертов, гIостановок, проектов,
социztльньIх практик.
З.З. Занятия В школъном театре проводятся: актовый за-rr.

3.4. ВозраСТ }пIастников школъного театра: от 7 до 18 лет.
з.5. Занятия в школьном театре проводятся по группам или всем составом, а
также индивиду€tJIьно.

3.5.1. Пределън€ш наполняемость групп не более 15 человек.
З.5.2. Группы об1..rающихся

рЕlзновозрастными.
моryт быть одновозрастными и

з,6. ПродолЖительностЬ и периодичность занятий в школьном театре
опредеJuIются уrебным планом соответствующей образовательной
процраммы, и расписанием занятий (графиком).
3,7, В работе школьногО театра., при н€tличии условий и согласования
руководитеJUI театра (ответственного педагога), моryт }пIаствовать совместно
с детьми их родители (законные представители), а также педагогические
работники МБоУ <<Школа Ns 112 г. ,Щонецка> без включения в основной
состав.
3,8, Содержание деятельности школьного театра опредеJIяется
соответствующей образовательной программой, реализуемой в театре.

З.9. Учет образовательных достижений обl"rающихся в школьном театре

производится в портфолио обуrающижQя либо через отчет руководитеJuI
школьного театра
З.10. Руководителем школьного театра н€вначается педагог в соответствии с

прик€lзом МБОУ <<ТТТкола Jф 112 г. Щонецка>

4. Участники образовательных отношений, их права и обязанности.
4.|. Участниками образовательных отношений в школьном театре явJuIются
Обуrаrощиеся школы, педагогический работник, родители (законные
представители).
4.2. Права и обязанности детей, родителей (законньrх представителей),
ПеДаГОГиЧеского работника определяются уставом у{реждения, Правилами
внутреннего распорядка для )п{ащихся и иными предусмотренными уставом
актами.
4.З. ОТНОшения детей и персон€шIа )цреждения строятся на основе
СОТРУДничества, уважения личности ребенка и предоставлениrI ему свободы

Р€ВВИТия в соответствии с индивиду€tльными особенностями, но с
обязатеЛьныМ собллодением расписания занятий и rrравил внутреннего
распорядка.
4.4. Руководитель школьного 1^rебного театра планирует, организует и
контролирует образовательный процесс, отвечают за качество и
эффективность работы школъного театра, несёт ответственность за

реализацию общеразвивающей программы В соответствии с планом и
графикоМ процесса дополниТельного образования (графиком).
4.5. Руководитель rцколъного театра несет ответственность за жизнь и
здоровъе детей во время образоватеJIьЕого процесса, за соблюдение норм
пожарноЙ безопасности, техники безопасности, иные действия,
предусмотренные трудовым договором, законодательством.

5. Контроль за деятельностью школьного театра
7.t. Общее руководство и контроль за деятельностъю школьного театра
осущестВJUIеТ администрация мБоУ <<ТТТкола Ns 112 г. Щонецка>>.
7,2. Непосредственное руководство Iшкольным театром осуществляет его
руководитель.
7,з, В целях обеспечения деятельности школьного театра его руководитель:
7.з.|.Участвует В разработке образовательных про|рамМ, реализуемых в
школьном театре;
7 .з.2. Ведет реryлярную творческую И 1^rебно-воспитателъную деятельность
на основе 1"rебного плана образователъной про|раммы;

а,

7.З.З. Разрабатывает расписание занrIтий (график) школъного театра;

7.З.4. Формирует репертуар с учетом актуаJIьности, тематической
направленности, мерогlриятий, проводимьж на общефедеральном,

региоЕаJIьном и муницип€LIIьном уровнях;
7.З.5. Готовит выстугIпения, спектакJIи, обесгtечивает 1п{астие обуrающихся в

конкурсах, смотр ах и культурно-мас совых мероприятий ;

7.3.6. Представляет отчеты о результатах деятельности школьного театра за
отчетные периоды.

б. Материально-техническая база школьного театра.
8.1. ПОмещения для работы школьного театра, а также необходимое
ОбОРУдование, инвентарь и матери€tлы lrредоставляются МБОУ <<Школа J\Ъ

Il2 г. Щонецка>.
8.2. РУКОВоДитель школьного театра несет ответственность за сохранность
ПРеДОСТаВленных матери€Lльных ценностей, соблюдение установленного
порядка и режима работы школы.

8. Заключительные положения
11.1. Настоящее положение вступает В силу с даты утверждения его
прик€rзом директора МБоУ <<Школа J\ъ 112 г. !онецка>.
||.2. СроК действия положениrI не о|раничен.
11.3. По мере необходимости в настоящее поJIожение моryт бытъ внесены
изменения.